13、 发行费用概算： 本次发行费用总额为【●】万元，包括：承销保荐费用

【●】万元，审计费用【●】万元，评估费用【●】万元，

律师费用【●】万元，路演推介费【●】万元，发行手续

费用【●】万元，印花税【●】万元

14、 拟上市地点： 上海证券交易所

中国建筑股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-6

第三章 发行人基本情况

一、发行人基本资料

公司名称： 中国建筑股份有限公司

公司名称（英文）： China State Construction Engineering Corporation

Limited

公司简称（中文）： 中国建筑

注册资本： 180 亿元

法定代表人： 孙文杰

成立日期： 2007 年 12 月 10 日

公司注册地址： 北京市海淀区三里河路 15 号

邮政编码： 100037

电话号码： 010－8808 2888

传真号码： 010－8808 2789

互联网网址： www.cscec.com

电子信箱： ir@cscec.com.cn

二、发行人的历史沿革及改制重组情况

（一） 发行人的设立方式

本公司是经国务院国资委批准，由中建总公司、中国石油集团、宝钢集团和中

化集团作为发起人共同发起设立的股份有限公司。国家工商总局于 2007 年 12 月 10

日向本公司核发《企业法人营业执照》（注册号：1000001004137）。

（二） 发起人及其投入的资产内容

本公司的主发起人中建总公司以其整体核心业务（包括所有与房屋建筑工程、

房地产开发与投资、国际工程承包、基础设施建设与投资和设计勘察业务）相关的

经营性资产（含下属企业的权益和股权）及其相关负债作为出资投入本公司。经评

中国建筑股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-7

估并经国务院国资委确认，中建总公司作为出资投入本公司的资产于评估基准日

（2007 年 3 月 31 日）的净资产值约为 2,512,312.96 万元。本公司的其他发起人中

国石油集团、宝钢集团和中化集团各以货币约 53,453.5 万元作为对本公司的出资。

三、发行人的股本情况

（一） 本公司本次 A 股发行前后股本情况

本次发行前本公司总股本为 180 亿股，本次发行 120 亿股 A 股，本次发行前后

本公司的股本结构如下：

 发行前 发行后

 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

中建总公司（SS） 16,920,000,000 94.0% 15,792,000,000 52.64%
中国石油集团（SS） 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%
宝钢集团（SS） 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%
中化集团（SS） 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%
社会公众股 0 0.0% 12,000,000,000 40.0%
全国社会保障基金理事会 0 0.0% 1,200,000,000 4.0%
合计 18,000,000,000 100.0% 30,000,000,000 100.0%

注：SS 为 State-owned shareholder 的缩写，表示国家股。

根据国务院国资委《关于中国建筑股份有限公司国有股转持有关问题的批复》

（国资产权[2009]461 号），在本公司境内发行 A 股并上市后，将本公司国有股股东

中建总公司、中国石油集团、宝钢集团和中化集团分别持有的本公司 112,800 万股、

2,400 万股、2,400 万股、2,400 万股（合计 120,000 万股）股份划转给全国社会保

障基金理事会（按本次发行上限 1,200,000 万股的 10%计算）。

若本公司实际发行 A 股数量低于本次发行的上限 1,200,000 万股，则中建总公

司、中国石油集团、宝钢集团和中化集团应划转给全国社会保障基金理事会的本公

司股份数量按照实际发行股份数量的 10%计算。

（二） 发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

公司控股股东和实际控制人中国建筑工程总公司承诺：自发行人股票上市之日

中国建筑股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-8

起三十六个月内，不转让或委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不

由发行人收购该部分股份。其他发起人中国石油集团、宝钢集团和中化集团均承诺：